令和 ７年 12 月 26 日

会 議 録

審 議 会 等 の 名 称 第３回　函南町国民健康保険運営協議会

庶務を担当する所属 住民課

会 議 の 開 催 の 日 時 令和７年 12 月 25 日（木）　午前・午後　７  時

会 議 の 開 催 場 所 函南町役場　５階　第１・第２議室

出席者（職・氏名）

函南町国保運営協議会委員８名

会長 日□　智

委員 藤井 望、増汐 篤、宇野 比奈子、柏木 敦博、

鈴木 真知子、大塚 惠美子、松岡 利行

厚生部長　　　加藤 裕一

住民課長　　　杉山 孝博

住民課補佐　　西増 佳子

住民課係長　　仁科 恭乃

住民課主査　　加藤 百合恵

議 題

諮問、審議

諮問、審議事項

(１)国民健康保険税率の改定について

審　　議　 内　 容

(１)国民健康保険税率の改定について

　前回に引き続き税率改定について審議いただいた。

　事務局より、税率改定案を２つ示し、各税率による

税収見込み及び不足保険税額、基金繰入額を示した。

また、被保険者への影響額について、モデル世帯を

複数例示し、各所得区分による税率改定の影響額を示

し、質疑応答を行った。

　物価高や医療費の窓口負担の引き上げなどもあり、

被保険者への影響は懸念されるが、必要な保険給付費

とのバランスを鑑みると、税率を改定し、引き上げる

ことはやむを得ないとの意見が挙がった。

改定案１と案２について、被保険者への急激な負担

増額となることを避けるため、案２を採択すること

で、全員一致した。

併せて、今後の状況に応じ、１年ごとの税率見直し

を検討することや、保険給付費を抑える観点から、健

康・予防に重点を置いた事業を計画すること、町全体

で収入を増やす施策を考えることなどの提言をいた

だいた。

備 考 　傍聴者　なし